
ATTO N. DD 384 DEL 29/01/2026

Rep. di struttura DD-RA3 N. 17

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E CONTRATTI

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE VALUTATRICE.
AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI
INTERESSATI  A  SVOLGERE  SERVIZI  DI  MICROMOBILITÀ  IN  SHARING  CON
BICICLETTE,  MONOPATTINI  E  SCOOTER  PER  LA  DURATA  DI  36  MESI  NEL
TERRITORIO  DEI  COMUNI  DELLA  CITTA’  METROPOLITANA  DI  TORINO
ADERENTI ALL’ACCORDO.

La Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti

 
Premesso che:
• con  determinazione  della  Dirigente  della  Direzione  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  n.  6131  del

31/10/2025 è stato approvato il progetto relativo all’ “Avviso Pubblico per l’individuazione di operatori
economici interessati a svolgere servizi di micromobilità in sharing con biciclette, monopattini e scooter
per  la  durata  di  36  mesi  nel  territorio  dei  comuni  della  Città  Metropolitana  di  Torino  aderenti
all’accordo”;

• con  medesima  determinazione  sono  stati  approvati  il  “Disciplinare  tecnico  del  servizio”,  e  relativo
allegato  “condivisione  dei  dati  di  utilizzo  del  servizio”,  ed  i  “Criteri  di  valutazione  delle  proposte
tecniche”, demandando contestualmente alla Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti pubblicazione
dell’Avviso Pubblico al fine di dare avvio alla procedura di selezione degli operatori;

• con  determinazione  della  Dirigente  della  Direzione  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  n.  6220  del
04/11/2025 è stato parzialmente rettificato e riapprovato il “Disciplinare tecnico del servizio” e l’allegato
“condivisione dei dati di utilizzo del servizio” a rettifica di quanto allegato alla determinazione n. DD 290-
6131 del 31/10/2025;

• in  data  07/11/2025  l’avviso  è  stato  pubblicato  sul  profilo  del  committente  nella  sezione  “Avvisi
manifestazione  di  interesse”  con link  alla  piattaforma telematica  Sintel  di  Aria  S.p.A.  (procedura  ID
209683928), con previsione di scadenza dei termini per la presentazione delle candidature fissata per il
giorno 16/12/2025 alle ore 12:00;

• con  determinazione  della  Dirigente  della  Direzione  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  n.  7201  del
06/12/2025 è  stato  parzialmente  rettificato  e  riapprovato  il  documento  “Criteri  di  valutazione  delle
proposte tecniche” a rettifica di quanto allegato alla determinazione n. DD 290-6131 del 31/10/2025;

• in data 09/12/2025 l’avviso di rettifica è stato pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Avvisi
manifestazione di interesse” e sulla piattaforma telematica Sintel;

• con  determinazione  della  Dirigente  della  Direzione  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  n.  7321  del
16/12/2025 è stata disposta una proroga di 14 giorni del termine per la presentazione delle candidature

Pag 1 di 7



della procedura di selezione in oggetto, con nuova scadenza fissata al 30/12/2025 alle ore 12;
• in data 16/12/2025 l’avviso di proroga è stato pubblicato sul profilo del committente nella sezione “Avvisi

manifestazione di interesse” e sulla piattaforma telematica Sintel;
• in data 16/12/2025, sulla piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., è stato prorogato al 30/12/2025 ore

12:00 il termine ultimo per la presentazione delle candidature della procedura telematica ID 209683928;

Rilevato che:
• in  data  07/01/2026 si  è  tenuta  la  prima seduta  dell’apposito  Seggio,  costituito in seno alla  Direzione

Centrale Unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana che gestisce la presente manifestazione di
interesse,  per verifica della completezza delle dichiarazioni  circa il  possesso dei  requisiti  richiesti  dal
presente avviso, al fine dell’ammissione delle candidature, con le risultanze di cui al verbale pubblicato
sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Torino, sezione “avvisi manifestazione di interesse”, voce
65); 

• entro il termine di scadenza hanno fatto pervenire la propria candidatura i seguenti operatori economici:

Denominazione Forma di Partecipazione Data presentazione

YEGO URBAN MOBILITY, S.L. Forma singola
martedì 30 dicembre 2025

11.11.40 CET 

RIDEMOVI Spa
   02838590343

Forma singola
lunedì 29 dicembre 2025

22.30.08 CET 

emTransit s.r.l.
   10581980967

Forma singola
venerdì 19 dicembre 2025

17.39.45 CET 

VOI TECHNOLOGY ITALIA S.R.L.
   10803100964

Forma singola
venerdì 19 dicembre 2025

14.25.06 CET

Lime Technology Srl
   10439810960

Forma singola
lunedì 15 dicembre 2025

16.48.57 CET 

Pikyrent Srl
   10904840963

Forma singola
lunedì 15 dicembre 2025

13.02.53 CET 

Bird Rides Italy srl
   10508510962

Forma singola
venerdì 12 dicembre 2025

13.40.24 CET 

• trattandosi  di  una manifestazione di  interesse e non di  una procedura di  gara la piattaforma SINTEL
prevede di default l’opzione “operatore singolo” senza possibilità di selezionare da un menu a tendina la
voce appropriata per la presentazione in forma aggregata;

• dall’esame delle istanze il Seggio ha preso atto che le candidature sono state presentate nelle seguenti
forme di partecipazione per le seguenti autorizzazioni relative ai mezzi di trasporto:

Denominazione Forma di Partecipazione
Candidatura presentata per le

seguenti autorizzazioni

YEGO URBAN MOBILITY,
S.L.

Forma singola SCOOTER ELETTRICI

Pag 2 di 7



RIDEMOVI Spa
   02838590343

Forma singola
MONOPATTINI

BICICLETTE MUSCOLARI
BICICLETTE ELETTRICHE

emTransit s.r.l.
   10581980967

Forma singola
MONOPATTINI

BICICLETTE MUSCOLARI
BICICLETTE ELETTRICHE

VOI TECHNOLOGY ITALIA
S.R.L.

   10803100964
Forma singola

MONOPATTINI
BICICLETTE ELETTRICHE

Lime Technology Srl
   10439810960

Raggruppamento
LIME TECHNOLOGY
S.R.L. (capogruppo) /

ECOOLTRA
SCOOTERSHARING

ITALIA S.R.L. (mandante) 

MONOPATTINI
BICICLETTE ELETTRICHE

SCOOTER ELETTRICI

Pikyrent Srl
   10904840963

Forma singola SCOOTER ELETTRICI

Bird Rides Italy srl
   10508510962

Forma singola
MONOPATTINI

BICICLETTE ELETTRICHE

• al termine della verifica delle istanze di ammissione alla manifestazione di interesse, il Seggio: 
- ha preso atto che con riferimento a ciascun mezzo di trasporto sono state presentate le seguenti
candidature:

Mezzo di trasporto Candidature presentate

SCOOTER ELETTRICI

- YEGO URBAN MOBILITY, S.L.
- PIKYRENT S.R.L.

- LIME TECHNOLOGY S.R.L. / ECOOLTRA -
SCOOTERSHARING ITALIA S.R.L.

MONOPATTINI
 

- RIDEMOVI S.P.A.
- EMTRANSIT S.R.L.

- VOI TECHNOLOGY ITALIA S.R.L.
- LIME TECHNOLOGY S.R.L. / ECOOLTRA

SCOOTERSHARING ITALIA S.R.L
- BIRD RIDES ITALY S.R.L.

BICICLETTE ELETTRICHE

- RIDEMOVI S.P.A.
- EMTRANSIT S.R.L.

- VOI TECHNOLOGY ITALIA S.R.L.
- LIME TECHNOLOGY S.R.L. / ECOOLTRA

SCOOTERSHARING ITALIA S.R.L
- BIRD RIDES ITALY S.R.L.

BICICLETTE MUSCOLARI
- RIDEMOVI SPA

- EMTRANSIT S.R.L.

Pag 3 di 7



• ha rinviato al RUP ed al Responsabile della procedura di selezione la richiesta di chiarimenti / integrazioni
documentali, ai sensi dell’art. 6 comma 1 lett. b) della Legge 241/1990 e s.m.i. per le motivazioni riportate
nel verbale pubblicato nella sezione “Avvisi Manifestazione Interesse” – voce n. 65) – con riferimento ai
seguenti Operatori economici: 
- BIRD RIDES ITALY S.R.L. – monopattini e biciclette elettriche;
- EMTRANSIT SRL – biciclette muscolari;
-  LIME TECHNOLOGY S.R.L.  (capogruppo)  /  ECOOLTRA SCOOTERSHARING ITALIA
S.R.L. (mandante) – scooter elettrici;
- PIKYRENT S.R.L. – scooter elettrici;

• in data 16/01/2026 l’apposito Seggio, riunito in seconda seduta, ha terminato le operazioni di esame delle
istanze  pervenute  con l’ammissione  di  tutte  le  candidature  e  rinviato  a  successivo  provvedimento  la
nomina  della  Commissione  Valutatrice  per  l’esame  e  la  valutazione  delle  proposte  tecniche,  come
risultante  verbale pubblicato sul  sito istituzionale  della Città Metropolitana di  Torino,  sezione “avvisi
manifestazione di interesse”, voce 65);

Considerato che l’avviso pubblico prevede all’art. 6 – procedure per la selezione – che le proposte tecniche
vengano esaminate e valutate da una  Commissione  valutatrice nominata con apposito atto della Dirigente
della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti dopo la scadenza del termine per la presentazione delle
manifestazioni di interesse;

 
Tenuto conto che  il  citato avviso pubblico prevede che la  Commissione  valutatrice sarà  composta  da 3
membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto della manifestazione;

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della Commissione di cui trattasi, ivi compresa la nomina
del Dirigente competente nella materia di riferimento a Presidente della stessa, con le regole disciplinate
specificatamente dalla Città Metropolitana;

 
Dato atto che sono stati individuati dal Responsabile Unico del Progetto (RUP) i nominativi dei soggetti da
nominare quali componenti della Commissione valutatrice;

 
Ritenuto,  pertanto,  necessario  procedere  alla  nomina  della  Commissione  di  cui  trattasi,  che  risulta  così
composta:
1. Ing. Chiara CAVARGNA Dirigente Direzione Trasporti e Mobilità Sostenibile della Città Metropolitana

di Torino;
2. Dott. Marco BERTOLOTTI, Funzionario Tecnico presso il Settore LLPP - Ufficio Mobilità e Spazi

Pubblici del Comune di Collegno;
3. Ing. Giuseppe CHIANTERA, Funzionario Tecnico EQ del Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture e

Mobilità - Area Divisione Mobilità e Viabilità della Città di Torino;

 
Rilevato  che  le  funzioni  di  segretario  verbalizzante  verranno  espletate  dalla  Rag.  Laura  BARATTA,
Funzionario Amministrativo EQ del Dipartimento Grandi Opere, Infrastrutture e Mobilità - Area Divisione
Mobilità e Viabilità del Comune di Torino;

Pag 4 di 7



 
Dato atto che:
• è  stata  acquisita  l’autorizzazione  ai  sensi  dell’art.  53  del  D.Lgs.  165/2001,  rilasciata  dal  Comune  di

Collegno, alla nomina del Dott. Marco BERTOLOTTI quale componente di Commissione Valutatrice;
• è stata acquisita l’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001, rilasciata dal Comune di Torino

in data 23/01/2026, alla nomina dell’Ing. Giuseppe CHIANTERA e della Rag. Laura BARATTA quale
componenti di Commissione Valutatrice;

 
Dato atto:
• che i membri interni della Commissione svolgeranno l’attività in orario di servizio e quindi non devono

essere previsti compensi per le sedute delle Commissioni, così come disposto dalla deliberazione della
Giunta Provinciale n. 659-143660 del 26 giugno 2001;

• non sono previsti compensi dalla Città Metropolitana di Torino per i membri esterni della Commissione,
per l’espletamento del relativo incarico;

 
Viste le dichiarazioni (ex D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e s.m.i.), depositate agli atti della Direzione Centrale
Unica Appalti e Contratti, con cui ciascun soggetto da nominare componente della Commissione Valutatrice
per la procedura in oggetto, ha dichiarato:
• di non aver partecipato in qualità di componente ad organi di indirizzo politico della stazione appaltante

nel biennio precedente all’indizione della procedura;
• di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I

del Titolo II del Libro II del codice penale;
• di  non trovarsi,  in  relazione alla  procedura in  oggetto,  in  una situazione di  conflitto  di  interessi  che

determini l’obbligo di astensione ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. 62/2013;
• di non essere a conoscenza, per la procedura in oggetto, della sussistenza di alcuna situazione che ai sensi

dell’art.  51  del  codice  di  procedura  civile  comporti  l’obbligo  di  astensione  dalla  partecipazione  alla
Commissione;

• l’inesistenza a proprio carico delle situazioni previste all’art. 35 bis, comma 1, lett. c, del D.lgs. 165/2001;
• di non essere nelle condizioni di incompatibilità di cui alla legge 190/2012 e al D.lgs. 39/2013 ai fini della

nomina a componente della commissione valutatrice della procedura in oggetto;
• di  impegnarsi  ad  operare  nella  valutazione  dell'a  proposta  tecnica  definendo  i  tempi  delle  sedute  di

valutazione anche in relazione al numero delle candidature pervenute e alla complessità della valutazione
tecnica;

• di  impegnarsi,  qualora  in  un  momento  successivo  all’assunzione  del  ruolo  di  componente  della
commissione in oggetto, sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità e/o di astensione di cui alle
predette norme, oppure una situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, a darne immediata notizia
alla stazione appaltante;

Dato,  altresì,  atto  che  a  carico  della  Dirigente  della  Direzione  Centrale  Unica  Appalti  e  Contratti che
sottoscrive in calce, non sussistono le cause di divieto di cui all’art 35 bis del D.Lgs. 165/2001, né ricorrono,
nei confronti degli Operatori Economici partecipanti, situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, che
pregiudichino  l’esercizio  imparziale  delle  funzioni  attribuite  alla  medesima,  né  cause  di  obbligatoria
astensione dell’art. 7 del D.P.R. 62/2013;

 

Pag 5 di 7



Atteso che la competenza all’adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai sensi dell’art. 107
del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e
dell’art. 45 dello Statuto Metropolitano;

LA DIRIGENTE
Visti:

• la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante "Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni  e  fusioni  dei  Comuni",  così  come  modificata  dalla  Legge  11  agosto  2014,  n.  114,  di
conversione del decreto-legge 24 giugno 2014, n. 90;

• l'art.  1  comma  50  Legge  7  aprile  2014  n.  56,  in  forza  del  quale  alle  Città  Metropolitane  si
applicano,  per  quanto compatibili,  le  disposizioni  in materia  di  Comuni  di  cui  al  Testo Unico,
nonché le norme di cui all'art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

• l'articolo 48 dello Statuto Metropolitano;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa,

1. di nominare la Commissione Valutatrice per l’esame e la valutazione delle proposte tecniche presentate
dagli Operatori economici che hanno presentato la candidatura ai fini della partecipazione alla procedura
ID n. 209683928, resa disponibile sulla piattaforma piattaforma telematica Sintel di Aria S.p.A., avente ad
oggetto  “AVVISO  PUBBLICO  PER  L’INDIVIDUAZIONE  DI  OPERATORI  ECONOMICI
INTERESSATI A SVOLGERE SERVIZI DI MICROMOBILITÀ IN SHARING CON BICICLETTE,
MONOPATTINI  E SCOOTER PER LA DURATA DI 36 MESI NEL TERRITORIO DEI  COMUNI
DELLA CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO ADERENTI ALL’ACCORDO”, valutate sulla base
dei criteri approvati con determinazioni della Dirigente della Direzione Trasporti e Mobilità Sostenibile
come individuato in premessa; 

2. di costituire la Commissione nel seguente modo: 
Ing.  Chiara  CAVARGNA Dirigente  Direzione  Trasporti  e  Mobilità  Sostenibile  della  Città
Metropolitana di Torino
Dott. Marco BERTOLOTTI, Funzionario Tecnico presso il Settore LLPP - Ufficio Mobilità e
Spazi Pubblici del Comune di Collegno;
Ing.  Giuseppe  CHIANTERA,  Funzionario  Tecnico  EQ  del  Dipartimento  Grandi  Opere,
Infrastrutture e Mobilità - Area Divisione Mobilità e Viabilità della Città Di Torino;

3. di  attribuire le  funzioni  di  segretario verbalizzante verranno espletate dalla  Rag.  Laura BARATTA,
Funzionario  Amministrativo  EQ  del  Dipartimento  Grandi  Opere,  Infrastrutture  e  Mobilità  -  Area
Divisione Mobilità e Viabilità del Comune di Torino; 

4. di dare atto che le dichiarazioni rese dai singoli componenti in merito al possesso dei requisiti ai fini della
presente nomina a componente della Commissione valutatrice di cui trattasi risultano depositate agli atti
della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti della Città Metropolitana di Torino; 

Pag 6 di 7



5. di dare atto che si sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, la presente determinazione e i CV dei componenti
della Commissione verranno pubblicati sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Torino; 

6. di  dare  atto  che  il  Responsabile  del  procedimento  relativamente  al  presente  provvedimento  è  la
sottoscritta Dott.ssa Donata Rancati, Dirigente della Direzione Centrale Unica Appalti e Contratti; 

7. di  attestare,  in  capo  alla  sottoscritta,  in  qualità  di  Responsabile  del  procedimento,  l’insussistenza  di
conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli art. 6, comma 2, e 7 del D.P.R. 62/13
e dell’art. 7 del Codice di comportamento della Città Metropolitana di Torino; 

8. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli articoli
37 del D.Lgs. 33/2013 ed ai fini dell’adempimento degli obblighi di cui al D.Lgs. 33/2013 s.m.i., nella
sezione “Avvisi manifestazione interesse”del sito istituzionale dell’Ente; 

9. di dare atto che l’Amministrazione relativamente alla procedura in oggetto ha operato nel rispetto della
normativa di cui al Regolamento 2016/679/UE del 27/04/2016; 

10.di dare atto per le motivazioni sopra esposte che il presente provvedimento, non comportando oneri di
spesa, non assume rilevanza contabile.

Torino, 29/01/2026 

LA DIRIGENTE (DIREZIONE CENTRALE UNICA APPALTI E
CONTRATTI)

Firmato digitalmente da Donata Rancati

Pag 7 di 7


		2026-01-29T10:01:42+0100
	Donata Rancati




